
Né bazé té nenit 34 dhe 123 paragrafi 4 té Ligjit Pér mbrojtje dhe shpétim
(„Gazeta zyrtare e RM-sé" nr.93/2012 ( tekst i spastruar), („Gazeta zyrtare e RM-
sé" nr.41/2014, 71/2016 dhe 106/2016), dhe nenit 22 paragfai 1 pika 10 té Ligjit
Pér vetéqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé" nr.05/2002), Késhilli
Komunés sé Zhelinés, né seancén e mbajtur mé daté 19.12.2022, solli:

PROGRAM É
Pér aktivitetet e Komunés sé Zhelinés né fushön e mbrojtjes

dhe shpötimit, mbrojtjes kundör zjarreve dhe menaxhimin me krizat
né vitin 2023

1. Hyrje

Me kété Programé realizohen interesat e pérbashkéta dhe aktiviteteve né
fushén e mbrojtjes dhe shpétimit, kundér mbrojtjes nga zjarret dhe menaxhimin
me krizat, té cilat pérfaqésojné aktivitete me interes publik. Né bazé té
dispozitave ligjore, Komuna e Zhelinés né vitin 2023 kéto aktivitete do ti realizojé
népérmjet:

Shtabit Komunal Pér mbrojtje dhe shpétim,

Forcave hapésinore té specializuara Pér mbrojtje dhe shpétim,

NKP, dhe subjekte tjera té sektorit privat né koordinim me DMSH,

Komisioni Pér vlerésimin e demit nga fatkeqesité natyrore dhe fatkeqésit
tjera né teritorin e Komunés sé Zhelinés.

2. Qéllimet

Qéllimet kryesore té Programés Pér aktivitetet e Komunés se Zhelinés né
fushén e mbrojtjes dhe shpétimit, kundér mbrojtjes nga zjarret dhe menaxhimin
me krizat jané

Mbrojtja dhe shpétimi i njerézve dhe té mirave materiale nga
fatkeqésité natyrore,zjarre né vendbanimet, né pyje, hapésirave té

hapura, pérmbytjet, aksidenteve né komunikacion dhe té tjera;
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Mbrojtja dhe shpétimi i njerézve,ambijentit jetésoré,té mirave
materiale, burimeve natyrore, bota bimore dhe shtazore dhe
trashigimisé kulturore nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésive
tjera né paqé dhe né gjendje té jashtézakonshme;

Krijimin e kushteve dhe mundésive Pér realizimin e organizuar dhe
realizimin e mbrojtjes sé njerézve dhe té mirave materiale;

Sigurimin para se té ndodh fatkeqésia, zbulimin né kohé dhe
eleminimin e shkaqeve Pér paraqitjen e zjarreve dhe Ilojeve tjera té
fatkeqésive;

Sigurimin e kushteve dhe mundésive Pér organizimin e duhur,
paisjet dhe koordinimin e forcave Pér mbrojtje dhe shpétim,
menaxhimin me kriza dhe mbrojtjen kundér zjarreve.

3. Aktivitetet

Pér zbatimin dhe arritjen e qéllimeve primare té késaj Programe, aktivitetet
e Komunés dhe Késhillit do té drejtohen Pér krijimin e kushteve maksimale Pér
realizimin e objektivave té programés né fushén e mbrojtjes kundér zjarreve dhe
shpétimit, si dhe mbrojtjes dhe shpétimit né kushte té ndryshme té fatkeqésive,
kriza té paraqitura dhe fatkeqésive tjera né paqé.

Né kété drejtim, aktivitetet kryesisht do té fokusohen né sigurimin e
kushteve Pér cilésiné, né kohé dhe né kuadér té aktiviteteve té implementuara né
kornizat ligjore.Komuna e Zhelinés népérmjet késaj Programe Pér vitin 2023 né
kuadér té mundésive té saja materiale do té sigurojé mjetet ( fondet ) e
nevojshéme Pér cilésin dhe njésin teknike profesionale Pér mbrojtjen kundér
zjarreve, e cila mund shpejt dhe né ményré efikase té veprojé né té gjithé teritorin
e komunés sé Zhelinés.

4. Financimi

Financimi i aktiviteteve nga fusha e mbrojtjes dhe shpétimit, menaxhimi
me gjendjen e krizave dhe veprimi i subjekteve té pércaktuara né bazé te késaj

Programe do té zbatohen nga:

Mjete nga Buxheti i Komunés sé Zhelinés;

Premit e paguara nga sigurimi i pasurisé nga zjarri;

Premit e paguara nga sigurimi i mjeteve motoristike dhe sigurimin nga
pérgjegjésia e pérdorimit té mjeteve motoristike;

Mjetet e paguara nga gjobat Pér kryerjen e veperimeve té pa ligjshéme
nga fusha e mbrojtjes nga zjarret dhe eksplozivet.
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Nr.

1.
2.
3.

Nr.

1.

1.

Shpérndarja e mjeteve financiare:

Mbrojtje kundär zjarreve

Kom ensimii untoréve
Ri arimi dhe e autom•eteve
Furnizimi i materi'aleve dhe aiSeve

Mbrojtje dhe shpötim

Furnizimii aiSeve dhe m•eteve

Mirémbajtja dimérore e rrugöve né komunö

Furnizimi i krypés industriale, réré dhe mjeteve
materüale teknike

5. Dispozitat pörfundimtare

100.000,00 den
80.000,oo den
250.000,00 den

210.000,00 den

Pér realizimin e késaj Programe kujdeset Kryetari i komunés sé Zhelinés.

Komuna e Zhelinés né bashképunim me Shtabin Komunal Pér mbrojtje
dhe shpétim, Drejtoriné Pér mbrojtje dhe shpétim, Qendrén Pér menaxhimin me
krizat ,trupat dhe organet tjera kompetente, do ta ndjekin realizimin e késaj
Programe dhe aktivisht do té marrin pjesé né realizimin e sajé, si dhe né ngritjen
e iniciativave, dhénien e mendimeve dhe parashtrimin e sugjerimeve né lidhje me
realizimin e qéllimeve dhe aktivitetet e késaj programe.

Kjo programé hyné né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né „Fletoren
zyrtare té komunés sé Zhelinés

Nr.08-1692/16
19.12.2022-té
Zheliné

K rye tar
4helinési Késhilli té komunés

BujarB arl A,

faqe. 3


